

OBRA: Câmara de Vereadores de Uruguaiana - RS								
OBJETO: Instalação de forro de gesso, disposição da iluminação de painel de led e projeto de mobiliário								
LOCAL: rua Gen Bento Martins, nº 2619, CEP 97.501-520								
DATA: Setembro de 2021								
DATA BASE DO PREÇO: OUTUBRO 2021								
PLANILHA GERAL QUANTITATIVA E ORÇAMENTARIA								
ITEM	REFERÊNCIA	n° SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO (R\$)		
						UNITÁRIO	TOTAL	TOTAL+BDI=29,24%
1.0			Remoção de Forro					
1.1	SINAPI	97641	Remoção de forro de forma manual sem reaproveitamento	M2	163,00	R\$ 3,95	R\$ 643,85	R\$ 832,11
1.2	SINAPI	85387	Remoção manual do entulho	M3	1,63	R\$ 42,91	R\$ 69,94	R\$ 90,39
1.3	SINAPI	72897	Carga Manual de entulho em caminhão basculante 6 m³	M3	1,63	R\$ 20,07	R\$ 32,71	R\$ 42,28
1.4	SINAPI	72900	Transporte de entulho com caminhão basculante 6m³, rodovia pavimentada, DMT 0,5 a 1,0 KM	M3	1,63	R\$ 6,05	R\$ 9,86	R\$ 12,75
Subtotal item 1.0						R\$ 643,85	R\$ 832,11	
2.0			Instalação de Gesso					
2.1	SINAPI	39413	Placa/ Chapa de Gesso Acartonado, Standard (ST), Cor Branca, E=12,5mm 1200 x 2400mm (LxC)	M2	164,00	R\$ 17,03	R\$ 2.792,92	R\$ 3.609,57
2.2	SINAPI	39427	Perfil Canaleta, formato C, em aço zincado, para estrutura forro drywall, E=0,5mm, 46*18 (L x H), comprimento 3m	M	330,00	R\$ 8,85	R\$ 2.920,50	R\$ 3.774,45
2.3	SINAPI	39430	Pendural pu presilha reguladora, em aço galvanizado, com corpo, mola e rebite, para perfil tipo canaleta de estrutura em forros drywall	UN	200,00	R\$ 3,33	R\$ 666,00	R\$ 860,74
2.4	SINAPI	39432	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	360,00	R\$ 2,52	R\$ 907,20	R\$ 1.172,47
2.5	SINAPI	39434	Massa de rejutnre em pó para drywall, a base de gesso, secagem rápida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adição de água)	KG	150,00	R\$ 3,39	R\$ 508,50	R\$ 657,19
2.6	SINAPI	39435	Parafuso Drywall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (TA), comprimento 25mm	UN	3000,00	R\$ 0,07	R\$ 210,00	R\$ 271,40
2.7	SINAPI	40547	Parafuso Zincado, autobracante, flanegado, 4,2mm x 19mm	CENTO	10,00	R\$ 19,57	R\$ 195,70	R\$ 252,92
2.8	SINAPI	43131	Arame galvanizado 6 BWG, d= 5,16mm (0,157 kg/m), ou 8 BWG, D = 4,19mm (0,101 kg/m), ou 10 BWG, D=3,40mm (0,0713 kg/m)	KG	30,00	R\$ 28,50	R\$ 855,00	R\$ 1.105,00
2.9	SINAPI	43132	Arame galvanizado 6 BWG, d= 5,16mm (0,157 kg/m), ou 8 BWG, D = 4,19mm (0,101 kg/m), ou 10 BWG, D=3,40mm (0,0713 kg/m)	KG	31,00	R\$ 29,50	R\$ 914,50	R\$ 1.181,90
2.10	SINAPI	39424	Perfil Cantoneira L, lisa, em aço, 25 x 30mm, E= 0,5mm, para estrutura drywall	M	330,00	R\$ 5,26	R\$ 1.735,80	R\$ 2.243,35
2.11	SINAPI	40552	Parafuso, auto atarrachante, cabeça chata, fenda simples, 1/4 (6,35mm) x 25mm	CENTO	10,00	R\$ 33,54	R\$ 335,40	R\$ 433,47
Subtotal item 2.0						R\$ 12.041,52	R\$ 15.562,46	
3.0			Pintura do gesso					
1.1	SINAPI	4783	Pintor	H	40,00	R\$ 16,95	R\$ 678,00	R\$ 876,25
1.2	MERCADO	COTAÇÃO	Tinta Acrílica Fosca 18L para Gesso/Drywall	UN	2,00	R\$ 378,00	R\$ 756,00	R\$ 977,05
Subtotal item 3.0						R\$ 1.434,00	R\$ 1.853,30	
				TOTAL GERAL			sem BDI	BDI= 29,24%
							R\$ 14.119,37	R\$ 18.247,87